



COMUNE DI SALERNO
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Num. 831

**OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DI ALCUNI LOCALI PRESSO LA EX SCUOLA
ELEMENTARE DI GIOVI BOTTIGLIERI E REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DI
CALCETTO - ASSESTAMENTO FINALE SENZA AUMENTO DI SPESA
(Pro. N. 2006/878)**

L'anno duemilasei addì tre del mese di Agosto, alle ore 17:20, in SALERNO e nella sala delle adunanze del Palazzo di Città: a seguito di avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti ed assenti:

DE LUCA VINCENZO
AVOSSA EVA
BREDA ROBERTO
CALABRESE GERARDO
DE MAIO DOMENICO
FIORE ANIELLO
GUERRA ERMANNO
MARAIO VINCENZO
PICARONE FRANCESCO

P
P
P
P
P
P
P
P
P

Presiede l'adunanza DE LUCA VINCENZO Sindaco, partecipa alla seduta il Segretario Generale SALVATORE FAUSTO.

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, sentito il relatore DE LUCA VINCENZO, chiusa la discussione, pone in votazione, per l'approvazione, la proposta formulata dal dirigente sottoscrittore della regolarità tecnica integralmente retro riportata, munita, ove previsti, dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell'art. 96 dello statuto comunale.

La votazione ha dato il seguente risultato:
Unanimità espressa in forma palese.

Il Presidente pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità della delibera.
La votazione, espressa nelle forme di legge, ha dato il seguente risultato:
Unanimità espressa in forma palese.

Del che è verbale

F.to IL SEGRETARIO GENERALE
SALVATORE FAUSTO

F.to IL PRESIDENTE
DE LUCA VINCENZO

LA GIUNTA

del giorno

che con delibera n. 181 del 29.12.2004 la G.M. ha approvato il progetto esecutivo per l'esecuzione dei lavori di "Sistemazione della ex scuola elementare presso Gioi Battiglieri, e realizzazione di un campo di calcetto" per la spesa complessiva di € 81.000,00 di cui € 65.816,42 per i lavori a base d'asta, comprensivi di € 1.974,50 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 15.183,58 per somme a disposizione dell'Amministrazione, prenotando la spesa sui fondi ordinari di Bilancio dell'Ente (residui 2000) al **CAP. 21091 – Imp. 4623/4.2000 – Art. 24 – T. 2 – F. 9 – S. 1 – I. 1**;

- che a seguito delle procedure di gara per l'affidamento dell'appalto, con determina dirigenziale n. 2602 del 20.05.2005 i lavori sono stati affidati all'impresa "SCERMINO geom. Antonio" l.go Plebiscito n. 6 – Salerno, con il ribasso del 30,225 %;
- che con la stessa determina dirigenziale n. 2602/2005, a seguito dell'affidamento dei lavori, è stato modificato il quadro economico riepilogativo della spesa come di seguito riportato:

a) - lavori al netto del ribasso, comprensivi di oneri per la sicurezza (€ 1.974,50)	€ 46.520,20
b) - somme a disposizione dell'Amministrazione:	
- IVA sui lavori al 20%	€ 9.304,04
- spese tecniche, art. 18 L.109/94	€ 1.316,33
- imprevisti ed opere di compl.to	€ 11.859,43
<u>totale somme a disposizione</u>	€ 22.479,80
Totale generale	€ 69.000,00

- che al momento non è stato ancora stipulato con l'impresa il contratto d'appalto;
- che in corso di esecuzione dei lavori si è reso necessario redigere una perizia di variante e suppletiva che con l'allegato schema di atto di sottomissione indicante i nuovi prezzi da NP5 a NP50 e stata approvata dalla G.M. con deliberazione n. 181 del 22.02.2006;
- che con detta perizia si prevede la maggiore spesa, al netto del ribasso d'asta e compreso oneri per la sicurezza, pari ad € 9.174,81 rientrante nei limiti dell'importo complessivo del progetto originario, modificando il quadro economico riepilogativo dello stesso come appresso indicato:

a) - lavori a misura al netto del ribasso, comprensivi di oneri per la sicurezza (€ 1.974,50)	€ 55.695,01
b) - somme a disposizione dell'Amministrazione:	
- IVA sui lavori al 20%	€ 11.139,00
- spese tecniche, art. 18 L. 109/94	€ 1.316,33
- imprevisti ed opere di completam.	€ 849,66
<u>totale somme a disposizione</u>	€ 13.304,99
Totale generale	€ 69.000,00

- che al termine delle lavorazioni si è reso necessario redigere una perizia di variante e di assestamento finale senza aumento di spesa che, restando nei limiti dell'importo complessivo del progetto, modifica il quadro economico riepilogativo come appresso indicato:

a) - lavori a misura e/o a corpo al netto del ribasso, compreso (€ 1.974,50) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 55.694,92
b) - somme a disposizione dell'Amministrazione:	
- IVA sui lavori al 20%	€ 11.138,98
- spese tecniche art. 18 L. 109/94	€ 1.200,28

- residuo ribasso d'asta

€ 965,82

totale somme a disposizione € 13.305,08

Totale generale € 69.000,00

1.5.11

- la perizia di assestamento finale redatta dal direttore dei lavori, con cui sono state apportate lievissime variazioni al progetto in esecuzione;
- che detta perizia comporta aumento di spesa per lavori rispetto alla perizia di variante;
- che, pertanto, la spesa complessiva netta per i lavori a misura ascende ad € 55.694,92 comprensiva di oneri per la sicurezza, mentre ammontano ad € 13.305,08 le somme a disposizione dell'Amministrazione.

Ritenuto pertanto di approvare quanto espresso in premessa.

Visto che in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione il Direttore del Settore Trasporti, Viabilità, Impianti e Manutenzioni ha espresso parere favorevole.

DELIBERA

1. Approvare la perizia di assestamento finale, senza aumento di spesa, per l'esecuzione dei lavori di "Sistemazione della ex scuola elementare presso Giovi Bottiglieri, e realizzazione di un campo di calcetto" per l'importo complessivo di € 69.000,00 di cui € 55.694,92 per lavori a misura al netto del ribasso, comprensivi di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 13.305,08 per somme a disposizione dell'Amministrazione.
2. Approvare gli atti tecnici della perizia di assestamento finale redatta dalla D.LL., compreso lo schema di atto di sottomissione con l'indicazione dei nuovi prezzi concordati, da NP 51 a NP 58, sui quali applicare il medesimo ribasso d'asta ottenuto in sede di gara.
3. Mandare al Settore Avvocatura, Servizio Appalti e Contratti, al Settore Ragioneria, al Servizio Intersettoriale Area Tecnica ed al Settore proponente, ciascuno per quanto di competenza.

Il presente atto è stato redatto in 2 copie, di cui 1 copia è stata depositata presso il Settore Ragioneria, al Servizio Intersettoriale Area Tecnica ed al Settore proponente, ciascuno per quanto di competenza.

Il Segretario Generale

Si dichiara la regolarità formale della presente proposta di deliberazione.

IL RAGIONIERE CAPO